boam nostram vel potius arcem Aboensem, quæ tunc temporis a Præfecto Finlandensi LYDERO DE KYRN 32) incolebatur, significaram contendit; bene quoque cætera descriptio cum situ Aboæ convenit: fluvius scilicet iste spatiolus nonnisi versio est vocis Fennicæ awara; unde per contractionem hodiernum ortum videtur nomen *Aura* 33). Quod præterea in Annalibus Novgorodicis de sede vel arce Episcopali (Пискупль) eodem tempore quoque occupata memoratur, probabiliter ad Castrum Kuu-stoense paullo ante ab Episcopo RAGVALDO, ejus nominis secundo, exstructum 34) referendum est. Aboam re-vera anno 1318 a Russis fuisse expugnatam monumenta quoque testantur indigena, quæ civitatem Aboensem combustam & Ecclesiam Cathedram per Ruthenos direptam enarrant 35). Quo pacto autem eadem principis vel præfecti Lapponici urbs appellari potuerit, plane nos latet: populus hicce pastorius, gregibus suis indesinenter circum-vagatus, nec domibus quidem constantibus usus, certe numquam de oppido condendo consilium cepit, & quamquam natales primariæ in Fennia urbis ignoti sint, in ea tamen plerumque substiterunt conjectura Historici, eandem Svecis, duce ERICO SANCTO ad oras nostras appulsis originem debere. Unica igitur restaret opinio Lappones eo tempore adhuc viciniam Aboæ pererrasse, nisi eadem testimoniis historicis omnino refelleretur. Occupatis enim a Svecis regionibus Finlandiae circa Aboam sitis, nullibi Lapponum utpote easdem incolentium fit mentio, verum e contrario, si nomen *Lippæ*, in bullâ Pontificis GREGORII IX, anno 1230 data, abveniens 36), ad eosdem est referendum, tantum pro vicinis ditionis Svecanæ in Fennia, æque ac Carelii & Ingri, sunt habendi, unde sedes eorum Fennis, dominium Svecorum aufugientibus & ad interiora Finlandiae loca migrantibus, fuisse coarctatas suspicatur PORTHAN 37). Occupata vero, expeditione BIR-

GERI Jarli, Tavastia, ad sedes Lapponum proprius accessisse
 videntur Sveci, quia tum demum, anno scilicet 1277 de
 iisdem subjiciendis capta reperiuntur consilia. Documentum
 omissum in Schedis BURÆI, regni Svecani quondam
 Archivarii, repertum & a SCHEFFERO passim citatum ex-
 presso testatur Lappones adhuc tempore MAGNI, cognos-
 mine *Ladulås ornati, sui fuisse juris, & quoniam Rex*
subjicere illos coronæ non poterat, obtulisse his (Bircalis 38)
puta), qui tentare rem, eosque coronæ Sveciæ subditos face-
re vellent, proprietatis jus in ipsis sese concessurum 39).
 Armis vero Sveticis ad Tavastiam usque porrectis, cer-
 te Lapponum subjiciendorum non impotens fuisset Rex,
 si viciniam Aboæ adhuc gregibus suis pererrassent: unde,
 iisdem anno 1277 jamjam e Fennia meridionali detrusis,
 urbem istam anno 1318 Principis Lapponici arcem ap-
 pellarci non potuisse, manifestum nobis videtur; neque
 qui adhuc regnante MAGNO Ladulås sui erant juris, an-
 nis 1240 & 1256 in sociis Svecorum & Tavastorum, ar-
 ma imperio Russico inferentium, facile sunt numerandi
 40). Causis igitur adlatis et si persuasi nomine *Sum* in An-
 nalibus Russicis Lappones non esse significatos, lubentis-
 sime tamen cum Cel. LEHRBERG consentimus, vocabu-
 lum hocce ad gentem Fenniam nostram incolentem esse
 referendum, & quia Aboam in ejusdem terra sitam fuisse
 manifeite indicant Scriptores, haud male credas de ma-
 joribus habitatorum hodiernorum provinciæ Aboënsis heic
 esse sermonem; cui opinioni amplectendæ aliæ quoque
 considerationes nosmet pronus reddunt. Licet namque
 ad totam nostram terram gentemque significantam vo-
 cabulis *Finnar*, *Finländare* & *Finland* usi fuerint Scan-
 diani, Sveci tamen, stabilito in oris nostris firmo domi-
 nio, præ aliis hisce nominibus Aboæ accolatæ, terramque
 eidem adjacentem nuncupasse videntur. Voces hæce
 tum præsertim arctiori isto adhibebantur sensu, ubi Fen-
 nos

nos proprie sic dictos a ceteris Fennicis stirpibus, Tavastis scilicet, Careliis & sic porro distinguere voluerunt. Sic in catalogo Regum Sveciæ antiquo, ab OLAVO Sköt-konung ad ERICUM Lüspe continuato de ERICO Sandö enarratur: "han van först Finland till Cristindoom" 41); quod tantummodo de parte Finlandiæ contendere potuerit auctor, si ampliori sensu, quo nunc vulgo adhibetur, nomen hocce intellexerit. Aequaliter in Chron. Rhyth-mico majori ubi expeditio BIRGERI, Ducis, a. 1249 suscepta commemoratur, solummodo de Tavastis disseritur, omni de Fenniis mentione omista 42); & terra a THORKILLO KANUTI occupata "hedin land" & "Carela" tantum appellatur 43). Eodem quoque sensu in bullis papalibus adhibitæ videntur appellationes adlatæ: ALEXANDER III, circa annum 1170, tantummodo de Finniis in fide Christiana retinendis 44) & GREGORIUS IX, anno 1229 *in Finlandia & ter-ris vicinis* (Tavastia sine dubio ad cuius fines verisimili-ter jam processerant novæ doctrinæ nunciæ, forte & in Carelia) *magnum populum ydolatriæ cultui servientem E-vangelicando nomen domini agnovisse* 45) loquitur. Conver-sa deinde indefesso sacerdotum & præsertim Episcopi THOMÆ studio ad fidem Christianam, vique armorum ad obsequium imperii Svecani perducta Fennia proprie sic dicta, ubi latius in terram procedendum sibi proposue-rant Sveci, tantum de Tavastis convertendis idem tra-ctat Pontifex in bulla anno 1237 data 46), & peracta tan-dem, expeditione BIRGERI Jarli, occupatione Tavastiæ, de Careliis solummodo sub ditionem redigendis quæstio-nem movet Pontifex GREGORIUS X 47). Neque seniori-bus temporibus distributio hæcce patriæ nostræ desit: ERICUS OLAI (c. 1470) e. gr. *Finlandiam affert, cum ad-junctis sibi regionibus, quæ sunt Tavastia, Carelia, Lappo-nia, Nylandia, Ostrobotnia & Alandia* 48); similiter WEXIO-NIUS: *Tenet Magnus ducatus (Finlandiæ) principatus seu*

ducatus minores, Fenniae specialiter sic dictæ, Tavastiæ, Careliae 49) etc., unde ad nostra usque tempora eadem ista permanxit divisio. Ignotum quidem est num ab indigenis ad Svecos, vel ab his ad illos transierit partitio hæcce, id tamen certum est Fennis eandem quoque interfuisse; unde Carelia ab iisdem appellatur *Korjala* vel *Karjalankmaa*, Tavastia *Håmet* vel *Håmeenmaa*, & Fennia proprie sic dicta *Suomi* vel *Suomenmaa*, ut cæteras præterream divisiones. Incolæ vero harum terrarum appellabantur *Karjalainen*, *Håmäläinen*, *Suomalainen* 50); & quamquam ultima hæcce nominatio communis jam evasit toti populo nostro, mos tamen antiquior nondum plane oblivioni est iraditus, quippe qui, ut certos nosmet fecit Rev. RENVALL, in quibusdam Tavastiæ partibus adhuc retinetur, ubi quum terram in vicinia Aboæ indigitare volunt, eandem *Suomenmaa* appellant. Quibus igitur considerationibus commoti in ea subsistendum duximus sententia: "Nomen Sum in Annalibus Russicis non Lappones significare, neque Aboam Principis Lapponici nominatam fuisse urbem; verum in tribus istis locis citatis de Fennis proprie sic dictis esse sermonem, appellationemque hancce inde rarius apud Scriptores Ruthenorum occurrere, quia rarius ad regiones hasce Fenniae magis abditas populares eorum penetraverant 51), vocabulumque apud ipsos inde minus evaserat divulgatum; unde omnes majores nostri, Careliis tantum exceptis, diu in Russia, communi Fennorum nomine comprehendebantur." — Quæ quam firmis innitatur argumentis opinio, benevolæ Lectoris cœluræ examinandum & dijudicandum submittimus, omnibus ulterioribus, Fenniæ proprie sic dictæ fines vel fata demonstraturis, disquisitionibus omissis, quæ utpote definitu difficiliores, magisque a proposito præsenti alienæ, latius quam fas est harum extenderent pagellarum ambitum.